Nathinnai autem habitabant in Ophel, usque contra portam aquarum ad orientem, & turrim, quae prominebat. Nathinnai autem dicuntur esse Gabaonites, qui in ministerium domini Domini iuxta dispositionem Ioseph filii Nun, fidei devotione serviebant. Ophel autem turris erat, non longe a templo, enomis altitudinis. Unde & Ophel, hoc est tenebrarum, sive nubili nomen accepit, quod usque ad nubes erigeretur caput. Denique ubi in Michæa scriptum est, Et turris gregi nebula filie sion: in Hebreo pro turre nebula, turris Ophel scriptum est. Meminit hujus turris, & in qua parte sit civitatis ostendit liber Paralipomenon, referens de Manasse rege, quod & supra posuimus, quia adificaveris murum extra civitatem David ad Occidentem Gibon, in corvalle, ab introitu porta pectorum per circuitum usque ad Ophel. Conveniebat ergo iuxta situm loci, ut ministri templi in vicina templi ture habentarent. Verum juxta sensum quoque mysticum, Nathinnai habitant in Ophel: hoc est in turre nebula, cum hi qui professione vita & perfections Deo dicati sunt, in monumento atque altitudine virtutum & actionum semper & cogitatione commorari non obnuntunt, dicentes cum Apostolo, Quia conversatio nostra in celis est. De quibus & vulgi turba admirando contestetur, dicens: Qui sunt isti qui ut nubes volant? Item Nathinnai habitant in Ophel, cum quique religiosus habitu indiges, abdita scripturarum, de quibus dictum est, Tenebro aqua in nubibus aëris: hoc est mystica Scientia in prophetis illustrato corde penetrare, atque in horum lectione die nocturna meditari diciderunt. De quorum habitatione apte subjungitur: Usq; contra portam aquarum ad orientem & turrim, quae prominebat. Porta namque aquarum Dominus est, qui quotidiana nos misericordie sua gratia, ne in æternis vita prætensis deficiamus, irrigat. Quam videlicet portam intrare desiderabat Psalmista, cum dicit: Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Quae porta congruerent ad orientem posita memoratur: quia nimur idem Dominus, qui nos sorrente sua voluptatis, ne striamus, inebriat; ipse nos dono visitationis sua, ne in tenebris errorum caligemus illustrat. Juxta quod Zacharias ait: Visitavit nos oriens ex alto, illuminare hi qui in tenebris & in umbra mortis sedent. Ipse etiam nos præsidio sua protectionis, ne ab hoste

contingamus defendit. Unde bene sequitur: Et usque ad turrem quae prominebat. Quod intelligens idem Psalmista, dicebat: Dederisti me, quia sanctus es fides mea, turra fortitudinis à facie inimici. Habitant ergo Nathinnai in Ophel, usque contra portam aquarum ad orientem, & turrem quae prominebat: cum fideles quique lectionibus sacris dediti, divina pietatis & gratia debiri atque illustrari, & auxilio gaudent semper ab hoste tutari. Et quia post presentia virtutum dona ad videndam claritatem Domini hominis ascendunt, recte subinfurter.

Possunt enim adificare verum Thecuani mensuram secundam, è regione à turre magna & eminenti, usque ad murum templi.] Murius quippe templi corpus est Domini Salvatoris, de quo ipse Iudas ait: Solvite templum hoc, & in tribu diuersi excitabo illud: quod videlicet templum corporis ejus, persecutores ejus in morte solverunt, sed excitatum, atque ad celos exaltatum, amatores in gloria viderunt, atque in æternum videre non cessant. A turre ergo magna & eminenti, usque ad murum templi structa sancta civitatis pervenit, cum justi quique ab altitudine contemplacionis, quem entem & in hac vita despectis temporalibus, ad celestia desideranda suspicunt, veraciter in illa vita ad claritatem Domini incarnationis intendam patefacta, eriam divina gloria æternitatem ascendunt. Et quia Thecuani buccina vel tuba, Thecuani buccinatores interpretantur, aperte dicitur quod Thecuani haec adificaverint, doctorum namque est, quorum in omnem terram sonus exivit, vel praesentia Dei dona, vel futura in civitate ejus, hoc est populo fidem patet.

Sursum autem ad portam equorum adificaverunt sacerdotes unusquisque contra dominum suum.] Hujus portæ meminit Hieremias, & eam in orientali plaga civitatis esse deligit, scribens typicè de sancta Ecclesia: Et adificabitur civitas Domino à turre Hananeel. Et paulo post: Usque ad torrentem Cedron, & usque ad angulum portæ equorum orientalium. Equi autem cum in bonam partem ponuntur, sicut & afini, & cameli, & muli, aliquando convertoad Dominum populos gentilium, aliquando curas temporalium rerum Dominio anima ritè subjugatas indicant. Et sacerdotes murum civitatis Dei ad portam equorum adificaverunt, cum doctores sancti post vocacionem Iudaicæ plebis, usque ad introducendos in sanctam Ecclesiam gentium populos verbum diffimando pervenirent. Item ad portam equorum adificant, cum sufficientia vivendi exempla præbent eis, qui ad refrenandos laetivos sua carnis sive animæ motus sancta Ecclesia januas intrant: vel certè cum suis ipsorum cogitationes, quibus necesse habent de viatu sive habitu suo, siuecumque tractare, ita disponunt, ut nequam habeant libertatem mentis, quia celestia semper querentes proponerant, retardant. Ubi & bene de operantibus subditur, Videlicet contra dominum suum: qui fieri crebriter in hac constructione sancta civitatis repetitur. Neque in expositione laborandum est, quomodo in sancta Ecclesia contra dominum suum quisque murum virtutum adificant, sicut mentem adversus infidias diabolus debeat munire: ne ille qui quasi leo rugiens circuit, querens quem devoret, ulla ex parte valeat irrumpere, dum suum quisque corporis & mentem forti in Dominum fide preminuerit. Sed & in eo quisque contenta dominum suam adificant, si illos qui sibi commissi sunt, diligenter custodia disciplina regularis tutatur, ne vel incursum vitiorum, vel heretica possint persuasione decipi. Longam est de singulis sancta civitatis adificantis, vel adificatoribus spiritali interpretatione differere: quia etiam nobis tacentibus, lector peritus facilime cognoscit. Tantum hoc notandum quia qui portas & turres adificant, per quas vel cives ingrediuntur, vel arceantur inimici, ipsi sunt Propheta, Apostoli & Evangelistæ: per quos nobis forma & ordo fidei ac recta operationis, per quam unitatem sanctæ Ecclesie intrare debeamus, ministrata est: quorumque verbis qualiter adversarios veritatis redarguamus ac repellamus, discimus. Qui verò reliquias verbis extruunt, ipsi sunt pastores & doctores, quos secundo loco posuit Apostolus, per quorum industria uisque hodie ea quia per

Beda Tom. 4.

S 2

magno

magnos Ecclesiæ architectos ædificata est fides catholica, per totam orbem servatur. Et sicut Nehemias cunctos ex ordine civitatis stratores enumerans, perpetuo memoriales facit; ita consolator nostra paupertatis Dominus, omnium qui Eccleiam suam in electis ædificant, nominis conscribit in celo. Sed videamus & reliqua.

CAPUT XIX.

Sanaballat & Tobias subannant edificantes, sed contempnuntur: bella movent, sed orationibus atque armis pelluntur.

IV.

Eactum est autem, cum audisset Sanaballat, quod edificaremus murum, iratus est valde, & mox nimis subannavit Iudeos, & dixit coram fratribus suis, & frequentia Samaritanorum: Quid imbecilles iudei faciunt? nū dimitunt eos?] Planè hæc ira hareticorum, hæc verba eorum sunt, qui se Samaritanos, hoc est custodes legis Dei frustra cognominant, cum sint maximè Deo contraria, ac legibus ejus, utpote iæmidudum à domo David, hoc est ab unitate Christi & Ecclesiæ per heres aut schismata, aut mala opera segregati: qui ne sua forte impugneret atque exclauderet impietas, muros fidei ædificari mutuant. Hæc subannatio omnium, qui dicunt se nosse Deum, factis autem negant. Namque Samarita ita Domino serviebant, ut diis suis præcis non abrenunciant. Quos hodiè typicè imitantur, qui ita Christiani sunt, ut & ventrem suum Deum habent, ut avaritiam sequantur, quāni manifestè idolorum servitutem cognominat Apostolus: & cateris mundi illecebris mancipati, creature magis inserviunt quām creatori, qui est benedictus in secula. Et tales ergo sicut haricii nolunt Ecclesiæ muros innovari, ne crescente flatu pietatis, à sua cogantur impotestate recedere. Tales solent imbecilles appellare Judæos, hoc est confessores fidei, & facilè à Gentibus supererant, dum in quotidiana animarum certamine plus amant via quām virtutis victoria palam obtinere. Et quia sunt inter hareticos qui etiam pœnitentibus post lapsum dati veniam negant, recte quæ horum persona subiungitur:

Nunquid edificari poterunt lapides de acervis pulvri, qui combuti sunt?] Edificaverunt namque lapides, combusti de acervis pulvri, atque in opus sanctæ civitatis repuntrunt, cum his qui vel igne persecutionum vicit fidem negaverint, vel delectationibus vitiorum subacti, munditiam operi perdiderint, misericerte Domino resipuerint: ut & integritatem catholicæ fidei constanti professione recipiant, & ornamenta virtutum moribus emendanti consequantur.

Sed & Tobias Ammonites proximus ejus ait, Edificant. Si ascenderit vulpes, transfiliet murum eorum lapideum.] Et hujus Tobias persona simul & verba hareticis convenient, Persona quidem, quia Patriarcha ejus Ammon de incesto & ebrietate, & nocte & in spelunca conceptus est. Quæ cuncta harciarchi aptari cuivis facillimè liquet: quorum omnis origo de voluntate carnali & immunditia, de tenebris errorum sive scelerum, de privatis conciliabilis, & non de publico sanctæ Ecclesiæ symbolo progenita est. Quo vero idem Tobias, qui bonus videlicet Domini interpretatur, non merito ac veritate, sed elatione ac superbia murum sanctæ civitatis dicit à vulpe posse transfiliri. vulpes hareticos vocari in promptu. Unde est illud Cantici cantorum, Capite nobis vulpes præfillas, quæ demoliriuntur vincas: quod est aperte dicere, Deprehendite, atque in lucem traducendo proferte putridas ac dolosas hareticorum verutias, quibus fructiferas fidelium mentes contumere nituntur. si ergo, inquit, ascenderit vulpes, transfiliet murum eorum lapideum. Si contra assertiōnem fidei illorum aliquis hareticorum exurexit, statim superbit, & sui pedibus subiicit omnem fiduciam doctrinæ ipsorum, quam velut lapide firmo munitam, & in Christo esse fundatam gloriantur. Sed veniet hujusmodi blasphematoribus, quod sanctæ hujus scriptor historiæ imprecando subiungit:

Audi Deus noster, quia facti sumus despectui, converte oppribrium super caput eorum, & da eos in despeditionem in terra captivitatis. &c.] Cui simile est illud Psalmista de inimicis electorum, quasi sub unius perversi specie loquentis: Convertetur dolor ejus in caput ejus, & in verticem ejus iniqtas ejus descendat.

Et oravimus Deum nostrum, & posuimus cunctis super marum die & nocte contra eos.] Hoc est unicum aduersus hostes universos Ecclesiæ sustegium, oratio videlicet ad Deum, & industria doctorum, qui die nocte in lege ejus meditantes, corda fidelium contra infidiles diabolus, ac militum ejus prædicando, consolando, exhortando præmuniant,

Dixit autem Iudas: Debilitas est fortitudo portata, & humus nimis est, & nos non poterimus edificare murum.] Iudam dicit tribum filiorum Juda. Quod autem queritur murum ædificari non posse, eo quod humus nimis esset in loco muri congesta, quæ prius esset exportanda, tunc fundimenta muri in vita terra possent imponi, convenit parabolæ domus Evangelicæ, cujus instructor fudit in alium: elatique terra congerie posuit fundamenta super petram, quæ nullo aquarum venturum posse impeti defici. Prīus enim de corde nostro egerenda est terrena humus concupiscentiarum, ac deinde firmus aque inexpugnabilis bonorum operum murus supra fundamentum fidei construendus. nam qui super humum ac ruderu[m] infirmarium cogitationum ædificium sanctæ actionis erigere conantur, fallitur, & pro domo sine civitate, mox ut procolla tentationis ingruerit, ruinam sese edificasse competerit.

Et dixerunt hostes nostri: Nesciamus & ignoramus, donec venimus in medium eorum, & interficiamus eos, & effare sanctum opus. & cetera, usque dum dictum est: Status in locis præ murum per circuitum populum in ordine cum gladio sui, & lancea, & arcu.] Et hæc in ædificiis spirituali temper agi solent. Manet enim indecessus hostis cum fidelibus suis, immundis videlicet spiritibus, & hominibus malignis, qui opera fidei ac virtutum minus curantes, impedit, & quantum valent semper expugnare contendunt, mentemque fidelium mucrone prava suggestio[n]is interficere fatigant. Verum nobis contra hæc Dei armata juxta Apostolum sumenda est, ut possumus resistere in ea malo, & in omnibus perfectè flare. Bene autem dictum est, quia statuerit post murum per circuitum populum cum aris, ut agmine armorum circumdati stratores, liberiore manu ac securiore muro ædificando infisterent. Dispiciunt namque sunt gradus fidelium, & alii bonis operibus inuis ornantes, Ecclesiæ edificant: alii armis sacrae letitiae muniri, contra impugnantes eandem Ecclesiæ hareticos invigilant. Hi religiosa devotione proximos in fidei reitate confortant, illi advertitus diaboli vel vitiorum telis, quibus eandem fidem expugnare laborant, necessarium certamen exercent, atque ab ovili Dominico infidiales lupos, pastorali sollicitudine repellunt.

Factum est autem cum audissent inimici nostri, nunciatum esse nobis, dissipavit Deus confilium eorum, & creverunt manus omnes unusquisque ad opus suum.] Et in spirituali ædificiis apostolicis semper fuerimus armis indui, dissipabimus confilium diaboli & angelorum ejus, qui nos debellare deliderant,

CAPUT XX.

Stratores armati omnes, ac preparati ad pugnam, sic ædificatione murorum inserviant.

Et factum est à die illa, media pars juvenum faciebat opus, & media pars parata erat ad bellum, & cetera, trique dum dictum est: In una manu sua faciebat opus, & altera tenet gladium, edificans antrum enim unusquisque gladio erat ac circulus rebus.] Notandum enim, quia non solù pars juvenum media faciebat opus, & pars media parata erat ad bellum, sed & idem ipso qui faciebant opus juvenes, gladio erant accincti. Tanta namque verutia holus antiqui, tantus est formititia ejus contra Ecclesiæ dimicantis, ut non solù

prædi-

Cant. 2.

prædicatores veritatis, sed & ipse Dei populus semper adversus machinas illius vigilare, & velut in acie debet stare. Adficiantur namq[ue] gladio accinguntur renes, cum hi qui bonis insistere operibus, qui commissis sibi regulari cura ratione disponere (hoc est enim vivos lapides in adficio sanctæ civitatis ordine competenti locare) fluxa in se luxuria acumine verbi Dei refringere satagunt. Nec præterendum, quia cum David sive Salomon eandem adficiat, nil de armatis stritoribus, vel adversariis impugnantibus refertur: vix destruxa obsecra eorum urbs majore labore ac industria reficitur, quia & talis est adficio spiritualis, quæ in animarum salute geritur, ut in baptisimare, renati per fidem & confessionem sanctæ Trinitatis abique illo nostro labore per gratiam Dei civitas ac domus ejus efficiatur. Et si post abolitionem facifontis, diabolo seducente ad peccata relabimus, & virtutem membra nostrorum hostis victor igne vitoriū dejicit, gravitibus necesse est orationis, afflictionis, vigiliarum, eleemosynarum, & vita arctioris studii, ea quæ perdidimus bonorum operum adficia reparemus. Nam & expertis vitoriū illecebris, difficultus quām incognitis carentis: minorisque laboris est incognitam carnis caute voluptatem, quām rejicere cognitam.

In tempore quoque illo populo: Vnasquaque cum puer suo maneat in media Hierusalem, & sint vobis vices per noctem & diem ad operandum. Nota quantum studii in operando habuerint, qui etiam noctu in labore persistuntur. Sic fecit apostolus, qui nocte & die operabantur manibus suis, ne quem credentium viquām queritando fatigaret. Nisi forte ita sibi successisse credendi sunt ad operandum, ut alii per diem laborarent in opere muri, alii excubias noctis contra irruptiones agerent hostium. Nam & nostra civitatis extructores utrumque simul faciunt. Idemque ipsi qui fideles instituendo Ecclesiam adficiant, etiam incredulos & contradictores arguendo ab Ecclesia lassio propellunt.

CAPUT XXI.

Excitato in tumultu populo pro fame ac penuria, Nehemias adiurat optimates ac magistratus, ne usuras à fratribus suis exigit, sed portius dent pro illis pecuniam.

ET factus est clamor populi & uxorum ejus magnus aduersus fratres suos iudeos, & erant qui dicentes: Filii nostri & filiae nostræ multe sunt nimis, accipiamus pro pretio eorum frumentum, & comedamus & bibamus. Et erant qui dicentes: Agros nostros, & vineas & domos nostras opponamus, & accipiamus fumenta in fame. Et alii dicebant: Mutuo sumamus pecunias in tributa Regi, denug, agros nostros & vineas, & cetera. Desiderabat quidem populus murum construere civitatis, sed magnitudine famis ab opere sancto præpediebatur. Quam videlicet famem non solum penuria frugum, sed & principum avaritia fecerat, cum ab eodem populo majora quam reddere poterat tributa exigerent, quod apte nos quotidiane eodem ordine fieri videmus. Quantu[m] enim tunc in populo Dei, qui divinis libenter cupiunt obtemperare mandatis, sed ne possint implete quod cupiunt, & inopia rerum temporalium, ac paupertate & exemplis retardantur eorum, qui habitu religionis videntur esse prædicti, cum ipsi ab eis quibus præiele videntur, & immensum rerum secularium pondus ac vestigia exigunt, & nihil eorum saluti perpetua, vel docento, vel exempla vivendi præbendo, vel opera pietatis impendendo conferunt. Atque utinam aliquis diebus nostris Nehemias, id est, consolator a Domino adveniens, nostris compescat errores, nostra ad artem divinitum præcordia accendat, nostras à propriis voluntatis ad constitutam Christi civitatem manus avertens confortet. Sed videamus juxta literam, quia triplici distinctione miser afficti populi clamor augebatur. Quidam namque fame coacti, filios suos ditoribus pro cibo vendere disponebant: alii liberis parcentes, agros portius ac domos suas pro cibo

Beda Tom. 4.

dare volebant: nonnulli econtra prohibentes & liberos & agrorum venditionem, tantum hoc persuadebant, ut mutuo sumerent pecuniam in tributa Regis, datis loco pignoris agris suis & vineis, donec redeunte copia fertilitatis ac frugum possint restituere fanneroribus, quod mutuo accepissent.

Et increpauit optimates & magistratus, & dixit eis, Vsuras ne singuli à fratribus vestris exigatis. Et congregari aduersus eos intentione magnam, & Dixit eis: Nos, ut cœnus, redemimus fratres nostros Iudeos, qui venditi fuerant gentibus secundum possibilityatem nostram. Et vos igitur venditis fratres vestros, & redemimus eos & cetera, usque dum ait: Ego & fratres mei, & pueri mei commodavimus plurima pecunian & frumentum, non repetamus in commune istud as alienum. Quali dux optimus militia ecclæsis, & sapiens architectus civitatis Dei, quod optimates & magistratus populi facere voluit, prius se ipse facile declaravit: eleemosynam videlicet pauperibus dannam, & nihil ab eis querendo, nisi custodiā legis Dei, & adficationem civitatis ejus. In qua videlicet lectio[n]e, non nos allegoris sensu inquirere, sed ipsum litera te[xt]um oportet diligenter operando servare: ut videlicet exceptis quotidianis eleemosynarum fructibus, turemus, ubi tempus generale famis & inopiae populum affixerit, & ea quæ possumus indigenibus commodare, & illa quoque, quæ à subditis quasi iustæ solebamus exigere, tributa dimittere eatenus, quatenus & nostra nobis pater debita relaxet. Terribilis autem nimium huic lectio[n]i imponitur clausula, cum dicitur:

Insuper & finum meum excusi, & dixi: Sic excutiat Deus omnem virum, qui non compleverit verbum istud de domo sua, & de laboribus suis: sic excutatur & vagis fiat. Quicunque enim vel misericordiam pauperibus dare regulat, vel ab eis quod non habent reddere, velut iuste exigere non erubescit, hic de domo sua excutitur, videlicet de cœtu sanctæ Ecclesiæ, in qua mansurum se perpetuo credebat, ecclesias. Excutitur & de laboribus suis, fructu nimium bonorum operum, in quibus se laudabiliter defudasse arbitrabatur, privatus. Neq[ue] enim labores sine pietate exhibuit, fructuosi apud Dominum fieri possunt. Quantum vero hæc Nehemias objuratio sive imprecatio corda omnium commoverit, aperte declaratur, cum protinus subfuerit.

Et dixit universa multitudine, Amen: ac laudaverunt Deum. Ac deinde subiungitur: Fecit ergo populus sicut dictum erat. Cùm enim auditæ eius conceitatione, omnes amen responderunt, ac Deum collaudantes fecerunt que iusserant: confortat profecto, quia non timore coacti, sed intimo cordis affectu eius dicta suscepient.

CAPUT. XXII.

Nehemias per se, quantum populo pietatis praesertim exponit.

A Die autem illa qua præceperebat mihi, ut essem dux in terra Iuda, ab anno vicefimo usque ad annum trigesimum secundum Artaxerxi Regi, per annos duodecim, ego & fratres mei annas, que ducibus debebantur, non comedimus. Hoc expōnens typice, dicit apostolus: Quia Dominus statuit eos qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere: ego autem nullo horum usus. Duodecim autem annis Nehemias cum fratribus suis ita in duecita vivebat, ut annonas quæducibus debebantur, ipsi non comedarent, quod per hoc mystice insinuaret, apostolicum illud esse opus, cum quis in regione plebis Dei pronotus, opus quidem rectoris nobiliter Ecclesiam adficienda exerceat, sed quæcum exercebit ab eis quos prædicando, ac bene vivendo regit, terrena commoda expectant, do non querunt.

CAPUT XXIII.

Sanaballat & socii eius Nehemiam ad edificatione muri retrahere tentant, conduci aduersus cum etiam domesticu infidiu: sed his ab eo deprehensis, civitatis murus ad perfectum usque completetur.

VI.

Factum est autem cum adiisset Sanaballat & Tobias & Goseph Arabs, & ceteri inimici nostri, quod adiassent ego murum, & reliqua usque dum adjut: *Veni & percusiamus sedis pariter in virtute in campo uno.* Ipsi autem cogitabant, ut facerent mihi malum, *Misi ergo ad eos nuncios, dicens: Opus grande ego facio, & non possum descendere, ne forte negligatur, cum venero & descendero ad vos.* Holtes sanctæ civitatis suadent Nehemiam ad campesinam descendere, sedulque pacis secum inire, maestatis simul virtutis in testimonium fedis compacti. Verum ille, ne opus religiosum negligatur, in montanis perseverat. Sic & haereticis ac falsi Catholici, voluntea conditione veris Catholicis confortium pacis habere, ut non ipsi ad arcem Ecclesiastice fidei, aut operationis ascendere consentiant, sed potius eos quos in culmine virtutum commorantes aspiciunt, ab insula operum sive dogmatum pravorum descendere cogant. Et bene in campo uno volunt cum Nehemiam pactum inire: quia nimurum in eandem libertatem viri laudotis, quam ipsi sequuntur, omnes quos seducere possunt, resolvit desiderant. Bene idem pactum cum eo in virtutis pariter maestatis volunt inire, quia falsi fratres orationis sive actionis sue Deo hostias una cum veris Catholicis gelunt offerre, quatenus & ipsi veraciter fideles credunt, per viciniam communio- nis cōsiderem veros corrumperem Catholicos possint. Verum Nehemias personam fideliūm doctorum tenens, nequaquam ad prophanos descendere, neque eorum hostiis inquinari sentit, sed in concepsis virtutum operibus devouti persistit: & quo acruis terreri nitebantur inimici, eo magis ipse bene operando terribilis eiēdūm inimicis fieri contendit. Unde & in sequentibus dicitur:

Omnis autem qui terret nos cogitantes quod cessarent manus nostras ab opere, & quiesceremus. Quam ob causam magis confortavi manus meas. Ergo in spirituali structura, quia veritus hostis semper manus nostras tentat impedit, semper eas ipsi in bona actione divino auxilio confortare cūremus.

Et ingressus sum domum Samaria filii Dolaiæ, filii Metabeel secreto, qui ait: Tradidimus nobis sum in domo Dei in medio templi, & claudamus portas ad eis, & cetera, utque dum ait: Et intelli- xisti, quod Deus non misseret eum, sed quasi vaticinans locutus esset ad me, & Tobias & Sanaballat conduxisserent eum, acceperas enim preium, ut territus ac cremer & peccarem. Pulsati insidiis hostium Nehemias, domum Samariae quā amici & trahit ingreditur: sed & ipsum insidiatorem atque hostem inventit, ut pote exterorum donis & amicitia corruptum: semper namque habent electi foris pugnas, intus timores: nec solum Apostoli, sed & Prophetæ periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis ex falsis fratribus suspe- ctimus.

Compleatus est autem murus vicefimo quinto die mensis Elul, quinquaginta duobus diebus. Menſis Elul secundum Hebreos sextus anni est mensis, qui apud Romanos appellatur Septembris. Et recte murus sanctæ civitatis sexto anno mente completetur, ut etiam hoc ultimo tempore perfecta fidelium sive penitentium seu innocentium actio designatur. Nam senario numero soler perfectio boni operis designata: vel quia Dominus sexto die creationem mundi consummat, atque in seprimo requievit: vel quia nos in sex hujus seculi atatibus bonis desudare operibus, in seprima autem, quæ est in alia autem vita, sabbarium animarum voluit sperare. Recte vicefimo quinto ejusdem mensis die completetur, propter quod videlicet quinque corporis sunt sensus, quorum ministerio bona foris operari debentur. Sicut enim quinarius numerus simplex, hos soler sensus figurare; ita idem per leipsum multiplicatus, atque ad XXV. perductus, eodem ipsis majori perse-

ptione demonstrat. Perficiimus igitur murum H̄iemalum vicefimo quinto die mensis sexti, cum omnes corporis nostri tensus diligenter divinis mancipes serviri, cepta virtutum studia ad finem firmum perducimus, & quæ ad munitionem Catholicæ pacis fideliter agemus. Qui videlicet murus bene etiam quinquaginta & duobus diebus dicitur compleetus; quinquaginta namque penitentia ac remissione est Psalmus, in quo etiam de his adificatione civitatis specialiter orat Propheta dicens: Benigne fac Domine in bona voluntate tua Sion, ut adficiens m̄rus Hierusalem. Quinquaginta die Dominica refur- tationis venit in Ecclesiam primitivam Spiritus sanctus, per quem, nobis & devoto penitenti indulxit, & penitentibus donum venia confertur. Duo autem sunt precepta charitatis, Dei videlicet amor, & proximi, quibus donata nobis per Spiritum sanctum indulgentia peccatorum, pro aeternâ perceptione vita laborare jubemus. Ideoq; aptissimè murum sanctæ civitatis, quæ ab hostiis erat diruta, reedificantes cives illius in quinquaginta & duobus diebus restaurant: quia hac nimurum etiā floruit in hac vita perficie, ut & que deliquerit penitendo, per gratiam divinæ inspirationis calligant, & incepisse in Dei & proximi dilectione bonus operibus ostendat.

CAPUT XXIV.

Facta civitate Hierusalem terrentur Gemiles: at Nehemia cantores recenser, & portis custodes depata.

Factum est autem cum audissent omnes inimici noster, ui- merent universa Gentes quæ erant in circuitu noster, & considererent invia semetipsos, & scirent, quod à Hierusalem expa- bo. Qui ante structores sanctæ civitatis tenebant, ut eos ab operando retardarent, nunc completa ejusdem civitatis constructione timent ipsi, atque animo concidunt, agnito quod adificatio illa Deo auctore ce- pta esset, atque completa. Sic & in sancta Ecclesia, con- charitatis, continentia, pacis, & ceterarum virtutum struc- tura firma surrexerit, timent immundi spiritus, & ruitibus nostris effugata eorum tentatio repellitur, atque ad nostram portu viatorum proficit. Quod & de harencia & quæ ac falsis Catholicis accipi potest: qui constant bonorum fidei per dilectionem operante aut conigenat emendant, aut manifestati cauentur, & Ecclesia simba expelluntur.

Postquam autem adficiatus est murus, & posuit valva, & re- censu janitores, & cantores, & Levita, praeterea Hattus firmo, & cetera usque dum ait: Non aperiant porte Hierusalem, ad eadē soli. Et in spirituali sensu, ubiqueque clelia murus collectis ad fidem novis populis, vel comitis his qui erraverant, adficiatus fuerit, mox potente fan- valva disciplina regulari, ne antiquis hostiis, qui eam libe- leo rugiens circuit, usquam in ovile fidelium valentia pere. Recendi sunt janitores, cantores & Levita, quae easdem valvas custodiunt. Quorum personam omnibus cōtoribus sanctis cōveniente per picuum est. Janitores compo- sunt, qui claves regni celorum percepierunt, ut dignissi- dem humileque suscipiant, superbos vero ac immodicos ab ingressu superna civitatis arceant, dicendo: Non est pars nostra, fors in sermone hoc, ut enim tuum non est reditum a Deo. Cantores sunt, qui dulcedinem ejusdem portarum auditoribus suis pia voce prædicant. Levita sunt, qui ergo obsequium divini cultus semper invigilant. Praeceptum Nehemias, ne aperiantur porte Hierusalem nisi ad calorem solis, hoc est toto tempore noctis, ne videlicet auto brevis re- nebris hostis irrumpt, aut certe aliquis civium inca- tus exiens, ab hoste capitus pereat. Quod etiam in hujus seculi nocte tota custodes animalium debent solent agere, ne observantia pia conversationis neglecta, da bolus, aut cohortem fidelium perturbatur subiret, aut de ipsorum numero fidelium quempiam perdiret rapiat. Apparente autem sole iustitia, & clarescere luce

futura beatitudinis, jam non opus erit clausis continetia: quia ne adversariis ultra dabitur facetas impugnandi, siue tentandi fideles, ut pote sempiterna cum suo principe actione damnatis. Unde in Apocalypsi sua Joannes de futura ejusdem sancta civitatis gloria dicit: *Et portare ejus non claudentur per diem, neque enim non erit illuc.*

Et posuit eum deos de habitatoribus Hierusalem, singulos per vires suas, & unumquemque contra dominum suum.] Cuttodes animalium non sunt de neophyti, nec de turba vulgari, sed de illis constitundi, qui à certamine victoriam Dei gratia liberati, jam mentem in Hierusalem, hoc est in visione tranquilla pacis habere censerunt, qui dicere valent cum Apostolo: *Nos autem in conversatione celis est. De quibus bene dicitur, quia constituerunt singulos per vires suas: ut his videhicit curiu suu consummato, de hac luce subteratis, alii mox eorum loco regimini præterrentur fidelium.* Neque ullo tempore desunt, qui pro pace sancte Ecclesiæ propter timores nocturnos excubare satagant, currente sompni ad finem usque seculi veritate sermonis prophetici, quo eidem Ecclesiæ dicitur: *Pro patribus tuis nati sunt tributum.* Bene quoque subiungitur, *Et unumquemque contra dominum suum.* Sic etenim cultuus sancte Ecclesiæ rite perficit, si quisque ita solicitudinem omnium gerat fidelium, ut specialiter eis est prælatorum, quibus Deo auctore curam studii diligentioris imponat.

CAPUT XXV.

Nebemias, ut dignos civitatem habitatores inventire possit, relegit librum censu eorum qui primi ascenderunt de Babylonie in Iudeam.

Civitas aurem erat latanum & grandis, & populus parvus in medio eius, & non erant domus adificatae.] Hac illi temporis typicè convenient. Cum dissemelato per Apostolos longè lateque verbo Dei totus orbis novum fidei germin accepit, & necdum Ecclesia adificata, sed tantum auditu & sacramentis verbi, populi adhuc rudes erant imbuti.

Dedit autem Deus in corde meo, & congregavi optimares & magistratus & vulgus, ut recesserent eos, & inventi librum censu eorum, qui ascenderant primam.] Idcirco congregatis in se non solù optimatibus & magistratibus, sed & omni vulgo, diligenter eorum numerum recentere curavit, ut perfecta omnium summa discernere posset, qui in urbe ipsa Hierosolymorum, qui vero aliis in civitatibus habitare deberent.

CAPUT XXVI.

Mense septimo congregatur populus in Hierusalem: & legente Ezra legem Moysi, intenti auribus audiunt.

VIII.

*E*t venerat mensis septimus filii autem Israel et erant in civitateibus suis, Congregatusque est omnis populus, quasi vir unus ad plateam, qua est ante portam aquarum; & dixerunt Ezra scribe, ut afficeret librum legi Moysi, quem præcepere Dominus Israel. Quarente Nebemias providere ac disponere qui in civitate, quam adficaverant, habitare deberent, supervenit mensis septimus: nam longè aberant. Cum enim murus esset viceiniquum de sexti mensis complectus, non plus ad exordium septimi mensis, quam quinque dies supererant. Qui videlicet mensis septimus a prima sua die usque ad viceiniam secundam totus legitimus ceremoniis erat consecratus: quibus ritè celebratis, sic deinde ad disponentes condita urbis maniores, cum principibus & plebe reuersus est. Ubi notanda devotione simul & concordia populi, qui quasi vir unus, hoc est una eademque fide ac dilectione ad templum Domini convenit: rogaveruntque ipsi pontificem suum, ut allato libro, mandata legi, quæ agere debeant, replicaret, ut cum civitate adficata, operis quoque placiti Deo structura confurget, ne sicut antea propter negligientiam religionis, civitatis etiam ruina sequeretur. Et bene sexto mense civitas ex-

tructa, septimo in eam populus ad audiendam legem congregatus est: sexta quippe dies in lege operandi, septima est requiescendi. Et hoc est post bonum opus nostrum dilectionis atque acceptissima Domino quies nostra, ut abstinentes ab opere servili, hoc est peccato, audiendis diligentiis, atque implendis ejus mandatis operam demus. Unde & in principio ejusdem mensis septimi statuta erat solennitas tubarum, quarum cantu populus inter orationes & hollias, ardentes ad memoriam divinae legis excitatur. Et nunc quoque intellectu spirituali opere adificata civitate sancta, qui lesionem divinam, & rubas sonare crebriores: quia nimis necesse est, ut iniciatus sacramentis coelestibus populus, etiam sacris eloquiis ex tempore solerit, qualiter vivere debet, instruatur. Quod autem congregatum dicit populum ad plateam, que est ante portam aquarum: portant aquarum reor dici in atrio sacerdotum, quo templum omni ex parte per quadrum erat circumdata, maximè ad Orientalem plagam templi, ubi erat arceum ad lavandas manus pedesque intromissionem templum, ubi decem luteræ ænei ad lavandas hostias: ubi etiam altare holocausti, inter quod & templum lapidatus est Zacharias filius Barachia. Non autem populus intra hujus portam atriū intrandi habebat licentiam, sed tantum sacerdotes ministri Domini. Populus autem extra hanc portam, & maximè in platea, que ad Orientalem ejus erat plaga, ad audiendum verbum, sive ad orandum stare solebat. Bene ergo ante portam aquarum collectus est populus, qui per antistitem suum fluentis scripturatum erat spiritualiter potandus.

Scribit autem Ezra scriba super gradum ligneum, quem fecerat ad loquendum & cetera, usque dum dictum est: Et aperuit Ezra librum coram omni populo, super universum quippe populum eminebat.] Hujus loci videtur meminisse scriptura Paralipomenon, ubi dictum est: *Quia stetit Salomon coram altare Domini, ex adverso multitudine Israel, & extendit manus suas. Siquidem fecerat Salomon basilicam, & posuerat eam in medio basilice, habentem quinque cubitos longitudinem, & quinque cubitos latitudinem, & tres cubitos in altum, stetitque per eam.* In mediacione basilicæ, in medio dicit atriū sacerdotum, quo basilica major atriorum exteriorum omni ex parte templi erat circumdata. De quibus superiorius in eodem libro scripsum est: *Fecit etiam atrium sacerdotum, & basilicam grandem.* Verum Salomon, quasi Rex basiliū fecit æneam: porro Ezra, quasi minoris potentia gradum ad loquendum constitutum lignum, fecit etiam Salomon, sive Moyses altare holocausti fecerunt æneum, pro quo filii transmigrationis reposuerunt lapidem. Sed non est putandum, minoris sacramentum perfectionis lignum gradum, quam basiliū habere ænam. Quod enim sèpè dictum est, sicut as pro diuinitate perdurandi, vel suavitate sonandi, divinis competit sacramentis, quæ nulla secundorum longitudine deficit, & in omnem terram exiit sonus eorum: ita etiam lignum eisdem aptissime congruit, propter videlicet trophæum Dominicæ passionis. Super universum ergo populum Pontifex eminet, quando is qui gradum doctoris accipit, meritò vita perfectioris actionem vulgi transcendit. Stat autem in gradu ligneo, quem fecerat ad loquendum, quando singulare imitatione Dominicæ passionis altiori se extensis facit. Unde meritò fiduciā liberè verbum Dei prædicandi obtinebat. Nam qui passionem Domini pro suo modulo contemnit imitari, necdum gradum ligneum, unde infirmis superemineat, abscondit. Ideo necesse est talis scriba trepidus præcepta Dei prædictæ, timens vel erubens ea quæ ipse non fecit, alias facienda proponere. Unde aperte in sequentibus adjungitur:

Populus autem stabat in populo suo. Cum enim præfules, quantum honore præstant, tantum etiam bonis operibus subditos anteire satagent, tunc & eidem subditib[us] bonis eorum incitati exemplis, sua gradum vice jam devoti exequuntur: eorumque piis exhortationibus admoniti, lachrymas pro amissis errantibus, sive etiam pro desideriis patriæ et cœlestis crebras fundere delectantur. Unde & hic quoque aperte subiungitur:

Elevat autem omnia populus, cum audiret verba legis.] Verum quia iudicem doctores sancti, qui mentes auditorum suorum & lectionibus sacris, & devotis suis exhortationibus ad lachrymas excitant: eadem quoque lachrymas consolantur, dum semper illas gaudia secura esse promittunt. Recte subiungitur:

*Et dixit eis: Ite, & edite pingua, & bibite mustum, & mittite partes ei qui non paravit sibi, quia sanctus dies Domini est, & nolite contristari.] Sanctus namque nobis dies Domini est, cum verbis illius audiendis atque implendis operam damus. In quo vide licet die nos, quamvis extrinsecus tribulationum adverbia perpessos, spe gaudentes esse oportet, juxta illud apostoli: *Quasi tristes, semper autem gaudentes.* In quo etiam edere pingua, & mustum bibere jubemus: hoc est, de collata nobis divinitus ubertate bona actionis, & de ipsa auctiendi dulcedine verbi Dei gaudere. Mustum namque est vinum melle dulcoratum, unde & græcè Oinomeli vocatur. Sed & de eisdem saluberrimè nostræ mentis epulis, ei qui sibi non preparavit, partes mittere præcipimus, ut videlicet infirmiores proximorum conscientias, vel exemplo pia actionis, vel suavitate devota admitionis confortare curemus, quatenus & ipsorum anime juxta Psalmistam, *sicut adipe & pinguedine superæ largitatis abundantia repleantur, labiisque exultantibus laudent nomen Domini.* Hunc autem locum nos etiam juxta literam decet imitari: ut cum videlicet diebus festis, post orationem, letacionem, psalmorum studia completa, carnis curam reficiendo agere disponimus, pauperibus quoque & peregrinis partem dare meminerimus.*

CAPUT XXVII.

Faciunt solennitatem tabernaculorum, legente illis Ezra legem Dei per dies singulos.

*E*t invenerunt scriptum in lege, præcipisse Dominum in manu Moysi, ut habentem filii Israhel in tabernaculo, in die sollemnissimo septimo, & ut prædictum, & divulgatum vobis in universis iuribus suis in Hierusalem, dicentes: Egregimi in montem &c.] Haec in Levitico plenus scripta sunt, & quod in memoria fieri nulla fintur in eius illius longissimi, quo educens ex Aegypto populum suum Dominus, XL annis in deserto in tabernaculo fecerit habitare, quotidie illius per Moysen legis sua præcepta deponens. Iusta est autem fixio tabernaculorum, quod græce dicitur scenopœgia, annis omnibus septem diebus, id est, à quintodecimo die ejusdem septimi mensis, usque ad vicecimum secundum. Cujus observantia sacramentum merito est nobis spirituali inquisitione persicutandum, maximè cum dominus in Evangelio eidem testitati adeste dignatus sit, eamque populum affatus confluentem, suis sacrosanctis dediceaverit verbis. Et nostri ergo patres liberati sunt ab Aegyptiaca servitute per sanguinem agni, & adducti per desertum XL annis, ut viverent in terram reprobationis, quando per Dominicam passionem liberatus est mundus à servitio diaboli, & per Apostolos primitiva Ecclesia congregata est, quæ quia si per deserton XL annis ducta est, donec veniret ad promissionem in celis patriam. Quæ ad imitacionem ieiunii quadragenarii, quod Moyses & Elias, & ipse Dominus implevit, in magna continentia vitam ducere solebat, semper aeternam sibiens patriam: & ab universis mundi hujus protus sequestrata illecebri, quasi secretum in quotidiana divina legis meditatione conversationem gerebat. Ad cuius memoriam eodem tempore & nos debemus manere in tabernaculo, extentes de habitatibus nostris hoc est reliktis secularibus delectationibus peregrinos nos esse in hac vita, & patriam habere in celis conserui: atque ut ad eam circuitus perveniamus, desiderare. Et hoc in die sollemnissimo septimo, id est in luce gaudii celestis, implete cornu nostrum gratia Spiritus sancti, quæ septuaginta Propheta commendata est. In quibus videlicet tabernaculo septem diebus manere præcipimus: quoniam omni tempore vita hujus, quam tot diebus circumagimus, animo nos retinere oportet, quia incolæ sumus apud Deum in terra, & peregrini sicut omnes patres nostri.

*Egregimi in montem, & afferre frondes olive, & frondes ligni pulcherrimi, frondes myrti, & ramos palmarum, & frondes ligni nemorosi, ut sicut tabernacula. & cetera.] Et nos egredimur de mansione quadam quasi generalium cogitationum, in altitudinem sanctarum scripturarum cerebrus meditandan: & afferamus nobis inde, quæfrondes olive, & fructus misericordie, quibus pauperes recreando nos simul ab astu tentantium vitiorum obumbruemus: & frondes ligni pulcherrimi, quod Judæi cedrum vocant, fructus nimis charitatis, quæ inter omnes pulcherrima & eximia est, virtutes per quam & Dominus noster lignum crucis pro nostra salute confendit. Cujus passionem dum & nos, in quantum possibile est, imitetur, frondibus profecto ligni pulcherrimi protegimur. Afferamus & frondes myrti, in mortificatione libidinum & vitiorum omnium. Nam & magi Domino myrram offerentes, in munere docuerunt typicè, eos qui Jesu Christi sunt, carnem suam cum virtutis & concepcionis crucifigere debere. Item frondes myrti ad faciendum sibi umbraculum adfert, quicunque potest dicere: *Quia Christi boni odor sumus Deo, in omni loco.* Afferamus & ramos palmarum, qui manus vicitricis ornatis est, ut vicitricem gula, avaritiae, cæterorumque vitiorum mentem semper geramus, semper hostibus cunctis extirpatores eremus: quatenus illorum in futuro mereamur esse confiores, de quibus ait in Apocalypsi sua Joannes: *Stabant ante thronum in conspectu agnii, amicti fullo albo, & palma in manibus eorum.* Frondes quoque ligni nemorosi, hoc est reliquarum ornamenta virtutum: de quibus omnibus mystica nobis tabernacula facimus, cum bonis delectati operibus, animum totum à mundanis abstrahimus illecebri.*

Et egressus est populus, & attulerunt, seceruntque frondes tabernacula, uniusquisque in domate suo, & in atrio suo, & in atrio domus Dei, & in platea porta aquarum, & in platea ponte Ephraim.] In domate dicit, in recto domorum. Nam in Palestina non habent culmina in domibus, sed squales sunt domorum omnium summities, superpositi trabaculabili. Unde in lege præceptum est, ut quisque domum ædificet novam, facit luriculam in circuitu terti, ne quis ex eo delapsus, periculum mortis incidat. Ita unusquisque nostrum egressus facit tabernacula in domate, id est in recto domus sua, cum habitaculum sua carnis anno transcedens, affectus ejus noxiis sedula supere lucas libertatis meditatione calcaverit. Quod ipsum & in atrio nostris facimus, cum mente ad celestia flagrante, quæ extra mundum consistimus, cujus manib[us] non oculi relinquere desideramus. Facimus & in atris domus Dei, quando etsi needum aulam superna habitacionis ingredi, in ejus tamen vicinia totam nostram cogitationis memoria ledemque collocamus. Facimus & in platea ponte aquarum, cum dilatato corde nostro in via mandatorum Dei, sic ut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desideria anima nostra ad Deum vivum. Facimus & in platea ponte Ephraim, hoc est frugiferi sive crescentis, quando in eadem amplitudine liberi cordis ita præcinctus, ut patet nobis a Domino porta justitia, semper in illo crederemus in salutem, ac majoribus per dies bona actionis frugibus abundare mereamur.

*Legit autem in libro legis Dei per dies singulos à die prima usque ad diem nonagesimum & secundum solennitatem septem diebus, & in die octavo collectam juxta ritum.] Quantum litteræ sensus patet, ipsa quidem scenopœgia leprosum diebus sagebant, id est à quinta decima die mensis septembris, usque ad vicecimam primam. Deinde octavo die, hoc est vicecimaseunda mensis, denud collecta populi agebatur majori festivitate insignis. Scriptum namque est in Levitico: *A quinto decimo die mensis septimi, quando corrigatur terra omnes fructus terra vestra, celebrabitur feria Domini septem diebus.* De primo & die octavo erit sabbatum, id est, requies. Sum etisque vobis die primo fructus arborum pulcherrimæ, &c. Legit ergo Ezras septem diebus scenopœgiū populo in libro legis Dei: quia nimis hoc est vera nostra in hac vita solennitas mentis, ut per dies singulos,*

id est, per omnia bona opera, quibus à Domino illustramur, legendis, audiendis, faciendis ejus sermonibus intento corde vacemus. Incipit autem hac solemnitas à quindecimo die mensis, quando luna nocte plenissima est, cum omnes mentis nostrae tenebrae clarissimo Christi lumine resolvuntur. Sequiturque eandem dies octavus sabbati, id est requie, videlicet tempore resurrectio Eionis in vita futura: cuius gaudii interior in spe sublevamur tunc in re ipsa perfuemur, cum exoptatissima illa collecta, omnis sanctorum coetus, & Angelorum feliciter & hominum in conspectu sui conditoris congregatus, & nunquam sequendus exultaverit.

CAPUT XXVIII.

Peracta solemnitas atque tabernaculorum, denouò conveniunt ad confundendum, legendum atque orandum Dominum.

IX.

Inde autem vicefimoquarto mensis hujus, convenerunt filii Israei in jejuno & facie, & buxus super eos. Et separatum est semes filiorum Israei ab omni filio alienigena, &c. Notanda devotio correcti post captivitatem populi, ut completa sitè solemnitate, qua per legem Domini mandata est, una tantum inter milio die, mox in jejuni & in pœnitentia ipsi sua sponte convenienter: & quod diebus lectiōnium sanctarum ac lœtitia gerendum audierant, diligenter ex tempore gererent, separando feliciter lepros & mente & corpore à consortio eorum qui alieni à Domino esse, & ab eis cultura comprobabant: ne rursum per societatem & exempla reproborum, incidenter in mala captivitatis & ærumna: que tamen vix post longa temporum fæculorum volumina fæcilius cernebant. Et quid de his nobis myricè tractandum est: nisi ut talium exempla fecuti, quicquid in publica synapsi vel auditorio faciepsum cognovimus, denouò mutua inter nos collatione tractemus: & qualiter singula hæc caligitatione cordis, sive corporis nostri compiere valeamus, solerti indagine perquiramus. Quorum maxima probatur industria vita correctioris, dum subditur:

Et confixerunt ad staudum, & legerunt in volumine legis Domini Dei sui quater in die, & quater in nocte constituerunt, & orabant Dominum Deum suum. [Quis enim non miretur populum tam extinuum habuisse curiam pietatis, et quater in die, hoc est primo mane, tertia hora, sexta & nona, quibus orationi sive psalmodie vacandum era, auditu sive legis divinae contradiceret, quod innovata in Deum mente, prius ac devotor ad deprendandam eus misericordiam rediret: sed & in nocte quater, excusulo torpore somni, ad confessanda peccata sua, & postulanda veniam exurgerent. Quo exemplo reor in Ecclesia morem involuisse, ut per singulas diurnas psalmodie horas lectio una de veteri five novo Testamento cunctis audientibus ex corde dicatur: & sic Apostolicis sive prophetis confirmati verbis, ad instantiam orationis genua fleant. Sed & horis nocturnis, cum à laboribus cessatur operum, liberas auditu lectiōnum divinarum aures accommodantur.

CAPUT XXIX.

Oratio sive confessio Ezra, qua deprecatur Dominum, meminisse se paciti quod habuit cum parentibus.

Et dixit Ezra: Tu ipse Domine salus, tu fecisti celum caelorum, exercitum tuorum, terram & universa quae me sunt. & cetera, usque ad finem orationis sive confessio eius. Quod supra dictum est. Quia confitebantur peccata sua, & peccata patrum suorum: plenius Ezra deprecante qualiter sit factum ostendit. Quod vero in conclusione dicit, Super omnibus ergo hi nos ipsi percutimus fadus, & scribimus: & signare Principes nostri, Levites nostri, & Sacerdotes nostri, & cetera: manifestus ostendit quanta gratia de votiois omnes eorum perfona novum post festa scenopégia conventionem fecerint, ut videlicet se tua intentione a scelerum contagii expurgatos, divino fæderi conjungerent, ipsam-

que fæderis sancti conditionem & sermone confirmarent & scripto, ac si ab impiorum consortio separati, securiores implerent opus, quod jam diudum cesperat: id est, congruos facta urbis cives de numero priorum inservuerent.

CAPUT XXX.

Principes una cum populo perecenti fædus, & scribunt, ut custodiant omnia mandata Domini, & adjuvent ceremonias domus ejus.

Signatores autem fuerunt Nehemias Athesath, filius Hachelai. [Alia translatio habet, Nehemias, qui Athesath, erat enim idem Nehemias binomius. Unde & singulariter sub inseritur, *Filius Hachelai*: quod ipsum superius insinuatur apertius, cum dicitur: Dixit autem Nehemias ipse est Athesath, & Ezra scriba, & Levita interpretantes universo populo, Dies sanctificatus est domino Deo nostro.

Populi quoque terra, qui portant venalia, & omnia in usum per diem sabbati ut vendant, non accipiamus ab eis in sabbato, & in die sanctificata. [Et nobis sabbatum est spiritale semper agendum, semper à servili opere, hoc est peccato ferandum, semper vacandum & videndum, quoniam Dominus ipse est: Deus ut post tale sabbatum liberati à peccatis conscientia, pervenire possimus ad sabbatum futuræ in celis gloria. Sed quarum populi terra nostrum profanare sabbatum, venalia nobis quæque inferendo in die sanctificata: quia spiritus immundi fatigunt nostri munditiam cordis commaculare, & accepto prelio consensu nostrorum vitiorum nobis illecebras ingerere, quo diem maximæ sanctificationis inquietum: id est lucem pia cogitationis sive actionis nostra immisiss erroribus obnubilat. Sed hujusmodi mercatum nos clausi muris nostra urbis, hoc est vita custodia perfectioris protus vitare debemus.

Et statuimus super nos præcepta, ut denas tertiam partem scilicet per annum ad opus Dei nostri. & cetera utq[ue] dum dicunt: Et non dimittimus dominum Dei nostri. [Cuncta hæc que hoc capitulo continentur, ad curam domus Domini & ministeriorum ac ministeriorum ejus pertinent. Optimusque ordo religiose conversationis, & nobis quoque spiritualiter nunc imitandus, ut primò semper ipsi filii transmigrationis ab inquinacionibus gentium castigaverint: deinde observatione sabbati, quæ inter prima legis mandata eminebat, sanctificatis sint: ac fit cetero omnem curram agendi, ad obsequium divini cultus converterint. Primo namque nos à malis emundari, & sic bonis necelle est actibus adornari. Longum autem fatis est, singula hæc allegoricæ, quo ordine nobis spiritualiter erga cultum Domini sint agenda, disserere, & hoc magis in ipso legis volumine faciendum.

CAPUT XXXI.

Principes de filiis Iuda, Benjamin & Levi habitant in Hierusalem, & decima pars reliqua plebeia.

Habitaverunt autem principes populi in Hierusalem, reliqua vero plebs misit fortem, ut tolleret unam partem de decem, qui habitari essent in Hierusalem civitate sancta: novem vero partes in civitatibus. [Nunc completa est dispositio, quæ mox facta civitate erat inchoata: sed uique ad hoc tempus nequibat terminari, proliquam recentito populi numero, & expletis solemnibus septimi mensis, qui videbile in ipsa sancta civitate, qui & alii in urbibus habitare deberent. Conguit autem figuris sacramentorum, quod principes populi in Hierusalem habitasse reteruntur. Decet namque præstiles sanctæ Ecclesiæ, quantum culmine potestis plebem trahendun, tantum eam & vita meritis transcendere. Civitates quippe Israël reliqua devotam plebis Dei conversationem designant. Porro habitatio Hierosolymorum, eorum specialiter actus figuræ, qui superato jam certamine vitiorum, libera mente

X.
Neh. 3.

DE

XI.

Psal. 85 mente visioni iudicem pacis appropinquant, juxta illud Psalmista: Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. Unde etiam consequenter decima pars plebis in Hierusalem habitationem forte electa suscepit, reliqua vero novem suis in urbibus resident: quia numerum perfectum est, eorum videlicet qui præcepta Decalogi ad integrum in Dei & proximi dilectiones custodiunt, arcans cœlestibus mente proximare, arque (ut ita dixerim) summa pacem beatitudinis inter turbines virtutum imitari. Quamvis et illis qui generalia Dei mandata servant, intrandi ad vitam aeternam janua pateat: juxta quod Dominus in Evangelio interroganti se diviti declarat. Tales namque quasi in civitatibus sibi à Domino traditis commorantur: quia in custodia divinae legis se ab iniidis hostiis antiqui munere solerter invigilant. Qui vero perfeci esse volentes, omnibus suis vendicis, aquae in elemoynas pauperum distributibus, sic Dominum sequuntur, hi velut in arce Hierusalem & proximi, templo Dei atque arca taflamenti inhabitant: quia gratia conditoris sui sublimius appropiant. Bene dicunt, quia non eis humana providentia electionis, sed proventu fortis contingit habitatio sanctæ civitatis, sicut & ceterarum possesso civitatum temporibus Iosuæ forte data est filii Israhel: qui nimis & parva parvi, & magna bona magni, non sibi libertate, vel industria arbitrii, sed occulti judicis ac largitoris munere percipiunt.

Benedixit autem populus vivi, qui se sponte obtulerant, ut habebarent in Hierusalem.] Et nos sublimem vitam electorum, quam sequi imitando non possumus, congaudendo ac venerando nostram facere debemus. Notandum autem juxta fidem factæ historiæ, quia non alii erant qui in Hierusalem habitasse dicuntur, quam de tribu Juda, & Benjamin & Levite. Sequitur enim manifeste:

Habitu autem unusquisque in possessione sua, in urbibus suis Israhel, sacerdotes, Levites, Nathimæ, & filii servorum Salomonis. Ac deinde adjungitur: Et in Hierusalem habitaverunt de filiis Iuda & Benjamin, & cetera.] Quibus verbis aperte docetur, quod universus Israhel, id est, decem tribus suis in urbibus habitabant, in quibus etiam sacerdotes & Levites decretam sibi ex lege portionem tenebant. De tribu autem Iuda & Benjamin quoque pars eligebatur, habitabant in Hierusalem, simul & de sacerdotiali ac Levitici tribu. Tribus namque Benjamin ibi antiquitus manebat: quoniam huius civitas illa forte provenit. Tribus autem Juda ibidem intravit à temporibus David, cum eam illo totius Israëlitici regni metropolis fecit. Quibus & Levi tribus addita est, ex quo ibidem arca testamenti adducta, & altare ac templum Dei constitutum est. Vide enim sequentia libri hujus, & invenies, quia de his columnmodo tribus tribubus habitatores Hierusalem computat, quorum etiam summam subtiliter omnium annectit: expleto autem horum catalogo, curavit adhuc adjungere scriptura, quibus in urbibus cetera pars earundem tribuum habitaverit. Nam sequitur:

De filiis Iuda habitaverunt in Cariatharbe, & in filiabus ejus, & cetera, usque dum diuum est: Et manserunt in Bersabee, usque ad vallem Ennon.] Bersabee etenim ad Australem plagam erat terminus tribus Iuda, vallis autem filiorum Ennon ad Aquilonem juxta Hierusalem ad Orientem, Deinde & filiorum Benjamin civitates simili ordine replicantur. Quodque illi enumeratis adjungitur:

Et de Levitis portiones Iuda & Benjamin.] Significat, quod in possessionem filiorum Iuda & Benjamin, Levites sortem juxta decretum legis acceperint. Hæc de historia pacis dicta sunt. De quibus omnibus si quid etiam allegoricum, & nostris actibus accommodum audire sensum delectat: Iuda interpretatur confitens, Benjamin filius dexteræ, Levi assumptus. Quorum omnium tribus partim in Hierusalem, partim in subiectis civitatibus ad Deo sibi dati inhabitant, quia multi ac diversi sunt profectus fidelium, pro quibus & multæ mansiones in domo Patris in celis, ut supra docuimus. Alii generalia Dei præcepta servare contenti sunt: non occidere, non adulterare, non facere furum, non falsum testimonium contra prox-

mum loqui, honorare patrem & matrem, & diligere proximos tanquam seipso: alii artiorem virtutem perfrui apprehendere conantur, qui tamen omnes pro sua quicunque vocatione gratiam conditoris sui laudat & contetur, filiique sunt regni perennis, quod est in dextera eius: atque ab illo afflumuntur in vitam, cum venerat circulus discriminis illius: in quo duo erunt in agro, unus affluit, & unus relinquitur: due molentes in malo, una affluit, & una relinquitur.

Hic sunt autem sacerdotes & Levites, qui ascenderunt cum Zorobabel filio Salathiel, & Ioseph Sarai, Ieremias, & ceteri. Hic principes sacerdotum una cum fratribus suis, id est, minoribus sacerdotibus, ac Levites describuntur, illi qui cum Zorobabel & Ioseph filio Josèdec de Babylonie caputitate ascenderunt. Quibus explicatis adiunguntur & illi, qui ex eodem tempore in principatum sacerdotum libenter invicem, usque ad initium Regni Macedonum successerunt. Sequitur enim:

CAPUT XXXII.

Progenies Iosue sacerdotis magni, & qui temporibus illius principes fuerunt sacerdotum & Levitarum, exponuntur.

Iosue autem genuit Iosachim, & Iosachim genuit Eliash, & Eliash genuit Iosada, & Iosada genuit Ionathan, & Ionathan genuit Iedus. Denique Jeddus, qui ultime in his postis scribitur Josephus, temporibus Alexandri Magi filius principem sacerdotum, occurrentemque ei cum fratribus suis, humiliiter ab eo atque honorifice suscepimus. Quemquidem ille Jaddus nominatur, & esse dicitur patrem Omnes sacerdotis magni, de quo in Machabæorum libro scribitur: non quod hujus conditor libri Nehemias ad illa usque tempora vivere in carne potuerit sed quia infanticus eus noverit, qui tamen post longo tempore mortis eius ad gradum sacerdotii pervenire potuerit. Nam & in fine hius libelli filiorum Joada, filii Eliash, mentio est, quod unus ex eis gener tuerit Samaballat Horonitus, cujus quidem gener nomen tacetur. Sed quia Joada idem auctor est Jeddus, confortat generum, de quo ferme est, aut venum patrem eiusdem Jeddus, aut patrum suisse, ideoque illum, superstitie adhuc Nehemias, nasci potuisse.

In diebus autem Iosacim erant sacerdotes & principes familarum Sarata, Marata, & cetera.] Descripta autem successione principum sacerdotum, additum etiam catalogus minorum sacerdotum ac Levitarum, qui illorum fuerunt temporibus: ut scire possumus, qui aggregato in Hierusalem civium numero copioso, sacerdotum quoque ac Levitarum ceterus fuerit eximus ac nobilissimus, qui ad ministeria templi & altaris, ad confitendum & laudandum Deum, ad custodium eiusdem templi & civitatis, ad erudiendam plebem sufficerent. Neque ab hac scilicet sacratioris intelligentia factum est, quod rea dicitur civitas Hierusalem tantam civium copiam in omni gradu & ordine meruit, quantum insuffit ac defluente hosti nunquam perdidisse legitur. Sic etenim saepe sancta Ecclesia ex dereritum suis majora recepit incrementa, cum uno per incuriam lapsu in peccatum, plures exempla terenti, ad perfidium in castitate fidei fuit causatrices. Saepè ictum ipsi qui peccaverunt, maiores post adam penitentiam bonorum operum fructus ferre incipiunt, quam ante incursum peccati ferre consueverant. Sapientia ab hereticis Ecclesias vastata, postquam infidelity Catholicorum doctrinæ lucem veritatis recepit, plures ad cognoscendam tuendamque rationem recuperantes, ipsiusdem veritatis filios procreavit. Neque enim unquam beati Patres Athanasius, Ambrosius, Hilarius, Augustinus, & ceteri tales, tot & tam magnificos in sanctam scripturam tractatus condiderunt, si non contra fidem etiam tam multifarii hereticorum fuisset error ortus. Sed dum heretici mendacium suum testimoniis scripturarum abstruse nitesbant, coacti sunt patres e contrario earundem scripturam illos auctoritate refellere, & haec